23104.037147/2023-97.
Dispensa. Nº 178/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 15.513.690/0001-50 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A
CULTURA. Objeto: 1.1. Acrescer ao valor global do contrato o montante de r$157.600,37
(cento e cinquenta e sete mil e seiscentos reais e trinta e sete centavos).
1.2. Alterar a cláusula sexta - do valor e do pagamento, conforme abaixo:
6.1. O valor global estimado do projeto é de r$280.800,38 (duzentos e oitenta mil e
oitocentos reais e trinta e oito centavos).
6.2. Do montante acima especificado, estima-se que os gastos correspondentes à gestão
administrativa e financeira para a execução do objeto do contrato seja de r$232.800,38
(duzentos e trinta e dois mil e oitocentos reais e trinta e oito centavos).
6.3. A contratada fará jus ao pagamento dos serviços de apoio à gestão administrativa e
financeira no valor de r$28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154054

Número do Contrato: 116/2023.
Nº Processo: 23449.002478/2023-13.
Dispensa. Nº 105/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO
SUL. Contratado: 03.790.926/0001-16 - FAORO E FAORO LTDA.

[...]

b) reajustar o valor do contrato em r$ 210,31 (duzentos e dez reais e trinta e um
centavos), devido a variação do índice do do igp-m dos últimos 12 meses - período de
10/2024 a 09/2025, em 2,822610 %.
c) em razão do reajuste, o valor global do contrato passa de r$ 7.450,76 (sete mil
quatrocentos e cinquenta reais e setenta e seis centavos), para r$ 7.661,07 (sete mil
seiscentos e sessenta e um reais e sete centavos).
1.2. O valor total do presente termo aditivo para o período da prorrogação é de r$
7.661,07 (sete mil seiscentos e sessenta e um reais e sete centavos).. Vigência:
10/11/2025 a 10/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.661,07. Data de
Assinatura: 03/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90056/2025 - UASG 154054

Nº Processo:

[...]

UFOP Felipe Ribeiro de Souza Representante Embrapii Marcos Gomes Vieira Representante
Samarco Mineração Bruno Santos Pimentel Representante Samarco Mineração.

6.4. A contratante fará jus ao ressarcimento previsto na resolução 591/2025-cd, no valor
de r$19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).
1.3. O valor global do contrato de r$123.200,01 (cento e vinte e três mil e duzentos reais
e um centavo) é alterado para r$280.800,38 (duzentos e oitenta mil e oitocentos reais e
trinta e oito centavos);
1.4. Modificar o plano de trabalho, substituindo o anexo i do contrato pelo anexo i deste
termo aditivo (documento sei 5891118).. Vigência: 03/11/2025 a 15/01/2027. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 280.800,38. Data de Assinatura: